
Možnosti nahrazení úředního ověření
podpisu elektronickým podpisem v
korporátním právu
Současný trend digitalizace podpisu je bezesporu správným krokem do 21. století – přináší totiž
významnou úsporu času a nákladů, odpadá i nutnost osobního jednání, a to jak vůči státní správě, tak
v rámci soukromoprávních vztahů. Obsahem a účelem tohoto článku je bližší analýza možnosti
nahrazení úředně ověřeného podpisu jeho elektronickým protějškem.

Zákonná úprava využívání elektronických podpisů vychází z Nařízení Evropského parlamentu a Rady
(EU) č. 910/2014 ze dne 23. července 2014 o elektronické identifikaci a službách vytvářejících
důvěru pro elektronické transakce na vnitřním trhu a o zrušení směrnice 1999/93/ES („nařízení
eIDAS“) a je poměrně jednoduchá, přehledná.

Současná platná úprava počítá s celkem čtyřmi kategoriemi elektronických podpisů, které jsou
seřazené podle jejich důvěryhodnosti, tedy (i) kvalifikovaný elektronický podpis (založený na
kvalifikovaném certifikátu), (ii) zaručený elektronický podpis založený na kvalifikovaném certifikátu,
(iii) zaručený elektronický podpis (který není založený na kvalifikovaném certifikátu) a (iv) prostý
elektronický podpis.

Pro účely možného nahrazení úředně ověřeného podpisu elektronickým podpisem lze využít pouze
první dva druhy podpisů, a to (i) kvalifikovaný elektronický podpis (založený na kvalifikovaném
certifikátu) a (ii) zaručený elektronický podpis založený na kvalifikovaném certifikátu (pro tyto dvě
kategorie zákonodárce zavedl legislativní zkratku „uznávaný elektronický podpis“, jak je popsána
níže).

Kvalifikovaný elektronický podpis, ve smyslu článku 25 nařízení eIDAS, přestavuje podpis, který má
být postaven na roveň vlastnoručnímu podpisu. Technicky jde o zaručený elektronický podpis, který
je vytvořen kvalifikovaným prostředkem a současně je založený na kvalifikovaném certifikátu.
Specifikem kvalifikovaného elektronického podpisu je, že osoba, která takový dokument podepsala,
je s nejvyšší mírou jistoty držitelem kvalifikovaného certifikátu vydaného příslušným poskytovatelem
služeb vytvářejících důvěru (certifikační autoritou[1]), a to s ohledem na nutnost využití schváleného
hardwarového prvku (jako jsou certifikované čipové karty, USB tokeny, nově vydané občanské
průkazy).

Zaručený elektronický podpis (který je založen na kvalifikovaném certifikátu) je takový druh
elektronického podpisu, který (i) je jednoznačně spojen s podepisující osobou, (ii) umožňuje
identifikaci podepisující osoby, (iii) je vytvořen pomocí dat pro vytváření elektronických podpisů,
která podepisující osoba může s vysokou úrovní důvěry použít pod svou výhradní kontrolu a (iv) který
se k podepsaným datům připojuje takovým způsobem, jenž umožňuje zjistit jakoukoliv následnou
změnu dat.

Na tomto místě je vhodné se zabývat ještě jedním pojmem souvisejícím s probíraným tématem, a tím
je uznávaný elektronický podpis. Nejedná se o vlastní kategorii, ale o legislativní zkratku ve smyslu
zákona 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce („ZSVD“).
Uznávaným elektronickým podpisem se ve smyslu § 6 odst. 2 ZSVD rozumí (i) zaručený elektronický
podpis založený na kvalifikovaném certifikátu pro elektronický podpis a (ii) kvalifikovaný
elektronický podpis. Pouze uznávaným elektronickým podpisem, kterým je možno s největší mírou

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-24-srpna-2016-o-sluzbach-vytvarejicich-duveru-pro-elektronicke-transakce-21255.html


jistoty identifikovat podepisující osobu, je možno nahradit úředně ověřený podpis, jak bude
rozebráno níže.  

Nahrazení úředně ověřeného podpisu elektronickým podpisem

Obecná možnost nahrazení úředně ověřeného podpisu uznávaným elektronickým podpisem existuje
až od 1. 2. 2022, kdy nabyl účinnosti § 6 zákona 12/2020 Sb., o právu na digitální služby a o změně
některých zákonů („DigiSl“).

Právě § 6 odst. 2 DigiSl stanoví, že pokud právní předpis požaduje pro určitou formu jednání úředně
ověřený podpis, je možno použít právě uznávaný elektronický podpis, pokud lze s využitím
údajů základního registru obyvatel nebo portálu veřejné správy ověřit, že kvalifikovaný
certifikát, na jehož základě podepisující osoba vytvořila uznávaný elektronický podpis, patří
skutečně podepisujícímu.

Jak již bylo uvedeno výše, elektronické podpisy, které disponují kvalifikovaným certifikátem pro
ověření jsou pouze (i) kvalifikovaný elektronický podpis (založený na kvalifikovaném certifikátu), (ii)
zaručený elektronický podpis založený na kvalifikovaném certifikátu.

Na toto ustanovení přímo navazuje úprava § 6g zákona 365/2000 Sb., o informačních systémech
veřejné správy a o změně některých dalších zákonů („InSVS“), přičemž § 6g odst. 5 InSVS přizná
každé fyzické osobě možnost zápisu sériového čísla, vydavatele a platnosti kvalifikovaného
certifikátu pro elektronický podpis do portálu veřejné správy.

Samotný zápis sériového čísla, vydavatele a platnosti kvalifikovaného certifikátu pro elektronický
podpis do portálu veřejné správy ve smyslu § 6g odst. 5 InSVS je zdarma, proces je relativně snadný,
nicméně jedná se o další nutný administrativní úkon, který je navíc pro nahrazení úředně ověřeného
podpisu podpisem elektronickým zcela klíčový, i přesto je jednoduché jej opomenout nebo
přehlédnout.

Praktická využitelnost při korporátní správě

Co se týče vlastní využitelnosti elektronického podpisu, jako náhrady úředně ověřeného podpisu,
zákon zakotvuje pouze jedno výslovné omezení týkající se plné moci. Dle § 6 odst. 3 DigiSl, ve spojení
s § 441 odst. 2 věty poslední zákona 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších
předpisů, není možné využít elektronický podpis na plné moci, která zmocňuje pro jakýkoliv úkon,
pro který je předepsána forma veřejné listiny. Zákonodárce se pro tento krok rozhodl zejména
v návaznosti na úvahu, že při úředním ověření podpisu ověřuje nezávislá osoba totožnost a vůli
jednající osoby. V případě nahrazení úředně ověřeného podpisu ve smyslu § 6 odst. 2 DigiSl je však
takový princip překonán ve prospěch toho, že ověřující „entitou“ je neživý informační systém veřejné
správy. Záměrem zákonodárce při zavedení takového omezení bylo především zajistit větší míru
bezpečnosti.

Mimo výše uvedené výjimky je tak elektronický podpis možné využít pro podpis všech
ostatních korporátních dokumentů, jenž vyžadují úřední ověření podpisu, jako je např. čestné
prohlášení a souhlas se zápisem do obchodního rejstříku u členů volených orgánů, případně smlouva
o převodu podílu ve společnosti s ručením omezeným.

Jako o zásadním nedostatku lze ale hovořit o velké složitosti – systém elektronických podpisů a
správná orientace v něm může být pro běžného uživatele obtížná a jistě brání výraznějšímu rozšíření
elektronických podpisů, a to nejen v korporátní sféře.

Jako další nevýhodu lze spatřovat i to, že nahrazení úředního ověření podpisu je možné pouze pro

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-11-prosince-2019-o-pravu-na-digitalni-sluzby-a-o-zmene-nekterych-zakonu-22857.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-14-zari-2000-o-informacnich-systemech-verejne-spravy-a-o-zmene-nekterych-dalsich-zakonu-1532.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html


české občany – s ohledem na nutnost zápisu elektronického podpisu a kvalifikovaného certifikátu do
registru obyvatel.

Konečně lze zmínit i prozatím ne zcela velkou zkušenost s danou problematikou ze strany orgánů
státní správy a rejstříkových soudů. Ne vždy jsou elektronické podpisy jako náhrada za úřední
ověření akceptovány zcela bez problémů.

Závěrem

Lze tedy shrnout, že existenci možnosti nahrazení úředního ověření podpisu elektronickým podpisem
je jistě kýženým krokem v rámci digitalizace, který i v současné podobě nalezne své platné využití.
Smysl dává zejména v případě jeho častého využití, případně pro české občany, kteří pobývají
dlouhodobě v zahraničí. Pro své uživatele elektronický podpis přináší celou řadu výhod, kdy po
splnění určitých dodatečných podmínek je možné elektronickým podpisem nahradit i úřední ověření
podpisu. Současně s tím však nelze přehlížet i současných limitů nahrazení úředně ověřeného
podpisu elektronickým, a to zejména při udělování plných mocí, případně při akceptaci elektronicky
podepsaných dokumentů ze strany státní správy a soudů.

Mgr. Petr Kučera
Advokát / Associate

Miloslav Pospíšil
Paralegal

 

 

ROWAN LEGAL, advokátní kancelář s.r.o.

GEMINI Center
Na Pankráci 1683/127
140 00  Praha 4

Tel.:    +420 224 216 212   
Fax:    +420 224 215 823

https://bit.ly/3LbtW7K
https://bit.ly/3LbtW7K


e-mail:    praha@rowan.legal

 

[1] Kvalifikované certifikáty. Česká pošta [online]. 2022 [cit. 2023-04-20]. Dostupné >>> zde.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí
V Mělníce by se chtěl soudit každý aneb úspěšnost návrhů na vydání předběžného opatření u
okresních soudů

mailto:praha@rowan.legal
https://www.ceskaposta.cz/sluzby/certifikacni-autorita-postsignum/kvalifikovane-certifikaty
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/v-melnice-by-se-chtel-soudit-kazdy-aneb-uspesnost-navrhu-na-vydani-predbezneho-opatreni-u-okresnich-soudu-119643.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/v-melnice-by-se-chtel-soudit-kazdy-aneb-uspesnost-navrhu-na-vydani-predbezneho-opatreni-u-okresnich-soudu-119643.html

